Như vậy đến năm 1776, các thủ Hùng Thắng và
Chiến Sai đã có cùng với thủ Tân Châu làm thành một khu vực phòng ngự lớn tại
Tân Châu đạo.

Tên Hùng Thắng về sau đồi là Hùng Ngự, thời gian đổi có lẽ từ năm 1794 đến
trước 1806. Tên Hùng Thắng lần cuối được nhắc đến trong chính sử là năm 1794,
theo Đại Nam thực lục: “[Tháng 9 Giáp Dần – 1794] Lại sai Cai cơ Nguyễn Đức
Thành giữ đạo Tân Châu, kiêm quản hai đạo Hùng Thắng và Chiến Sai.”3. Và theo
Lê Quang Định trong Hoàng Việt nhất thống địa dư chí, năm 1806 tên Hùng Ngự
đã được ghi chép: “…bên bờ nam là đạo Hùng Ngự thuộc dinh Trấn Định, bờ bắc
là đạo Chiến Sai thuộc dinh Vĩnh Trấn, đều do đạo Tân Châu thống quản nên mới
gọi là Tam Đạo.”4.

Giúp nước phò dân, linh ứng tính đã lâu… Nay ta ít đức, lãnh sứ
mạng lớn, liên miên nghĩ đến công ơn thần, nên gia tặng: thần là Quảng hậu,
Chính trực, Hựu thiện, Đôn ngưng. Chuẩn cho thôn Thường Lạc, huyện Đông
Xuyên, thờ phụng thần như cũ. Thần có trách nhiệm bảo vệ lê dân của ta. Kính vậy
thay!”8.

Ngày 29 tháng 11 năm Tự Đức thứ năm (1852) (Ấn: Sắc mệnh chi bảo).

8 Nguyễn Hữu Hiếu - Nguyễn Thanh Thuận (2017), Kỷ yếu 200 năm Vùng đất Hồng Ngự, người dịch: Nguyễn
Thanh Thuận, 2017, trang 38;

Hình 2. Sắc bổn cảnh Thành hoàng cấp cho thôn Thường Lạc ngày 29/11 năm
Tự Đức thứ 5 (1852)

Như vậy vùng đất Tân Châu (huyện Đông Xuyên) trước năm 1852 bao gồm
địa giới các huyện, thị xã ngày nay là thị xã Tân Châu, huyện Phú Tân, huyện Chợ
Mới và huyện Hồng Ngự, nằm chủ yếu bên bờ Tây sông Tiền và một phần bờ
Đông.

Tiến hành khảo sát vị trí các đồn bảo đóng khu vực Tân Châu, căn cứ vào ghi
chép trong các thư tịch cổ và những dấu vết còn lại đến ngày nay, xác định vị trí
đồn bảo chính khu vực được chuyển lên từ Doanh Châu gồm: Tân Châu, Hùng
Ngự và Chiến Sai. Thời gian dời ba đạo từ Doanh Châu lên Tân Châu căn cứ vào
ghi chép của Đại Nam thực lục “[Kỷ Mão, Gia Long thứ 18 (1819), tháng Giêng]
Sai trấn Vĩnh Thanh đắp hai bảo Tân Châu và Chiến Sai; lại ở thủ sở cũ Châu Đốc
đắp một bảo gọi là bảo Châu Giang. Bảo đắp xong, điều động lính cơ bốn trấn hạt
Gia Định, chia phiên đóng giữ. (Bảo Tân Châu 40 người, bảo Châu Giang, bảo
Chiến Sai mỗi bảo 30 người). Lấy Cai cơ Võ Văn Sáng giữ bảo Tân Châu kiêm
quản bảo Chiến Sai.”10.

Như vậy thời gian chuyển hai bảo Tân Châu và Chiến Sai lên vùng Tân Châu
là vào năm 1819, nhưng lại không thấy nói đến bảo Hùng Ngự dời lên năm này.
Theo Trịnh Hoài Đức thì bảo Hùng Ngự chuyển lên cùng thời gian với hai bảo trên
nhưng chưa xây đắp đồn lũy, theo Gia Định thành thông chí (1820) “Năm Gia
Long thứ 17 (1818) phụng chỉ dời đạo Tân Châu đến cù lao Long Sơn, dời đạo
Chiến Sai đến trên miệng sông Hiệp Ân, dời đạo Hùng Ngự đến miệng dưới sông
Hiệp Ân, tháng 12, khâm mạng Tả quân Phó tướng sung Vĩnh Thanh Trấn thủ là
Nguyễn Văn Xuân đắp Tân Châu phương đồn mỗi mặt dài 15 trượng, cao 6 thước
5 tấc, chân dày 18 thước… Quy chế đồn Chiến Sai cũng phỏng theo thể thức đồn
này, duy đồn Hùng Ngự ở lui phía sau chỉ để làm nơi tuần tra, chưa xây đồn
bảo”11.

Có thể
phỏng đoán thời điểm phụng chỉ dụ Gia Long, bắt đầu xây đắp hai đồn này vào
khoảng năm 1818 và hoàn thành trong đầu năm 1819.

Như vậy thời điểm chuyển ba đồn thủ Tân Châu, Chiến Sai, Hùng Ngự lên
vùng Tân Châu vào năm Gia Long thứ 18 (1819) và chỉ xây hai đồn là Tân Châu
và Chiến Sai. Đồn Hùng Ngự phải đến một thời gian sau mới xây đắp đồn lũy. Xác
định vị trí tương đối ba vị trí đồn thủ đời lên khu vực Tân Châu, căn cứ ghi chép
của Trịnh Hoài Đức thì đồn Tân Châu ở cù lao Long Sơn, đạo Chiến Sai đến cửa

Xác định theo vị trí ngày nay là chùa Giồng Thành
tại phường Long Sơn, thị xã Tân Châu, tỉnh An Giang. Theo Đại Nam nhất thống
chí “Bảo Tân Châu: chu vi 11 trượng 2 thước, cao 5 thước, ở huyện Đông Xuyên;
đắp năm Thiệu Trị thứ 2 (1842). Bảo này nguyên trước là đạo Tân Châu, lập năm
Gia Long thứ hai (1803), đặt chức Đạo thủ. Năm Minh Mạng thứ bảy (1826), đặt

12 Hữu Hiếu - Nguyễn Thanh Thuận (2017), Kỷ yếu 200 năm Vùng đất Hồng Ngự, người dịch: Nguyễn Thanh
Thuận, 2017, trang 22;

Một thông tin khác cần làm rõ hơn là vị trí bảo Tân Châu, mà ngày nay
là chùa Giồng Thành, từng là nơi được vua Minh Mạng cho tiến hành xây
dựng tỉnh thành An Giang từ năm 1833, theo Đại Nam thực lục “[Quý Tỵ,
Minh Mạng thứ 14 (1833)] Vua cho rằng : "Tỉnh An Giang là đất xung yếu,
tất phải xây dựng thành trì để cho sự phòng thủ biên cương được hùng tráng.
Còn đồn Châu Đốc, thế đất hẻo lánh chật hẹp, chưa được tiện lợi… Còn Long
Sơn thì là đất thượng du, địa thế cao rộng lại thêm có Tiền Giang, Hậu Giang
như vạt áo và đai lưng ôm thắt lấy.

Nơi đây rừng tre xanh rậm, sông nước giao thông, bờ phía tây là thủ sở
Tân Châu, bờ phía đông là thủ sở Chiến Sai, bờ phía bắc là thủ sở Hùng Ngự, có
địa thế là một hùng quan ngăn chận chỗ hiểm yếu.”23. Kết hợp một mô tả khác
cũng của Trịnh Hoài Đức “Năm Gia Long thứ 17 (1818) phụng chỉ dời đạo Tân
Châu đến cù lao Long Sơn, dời đạo Chiến Sai đến trên miệng sông Hiệp Ân, dời
đạo Hùng Ngự đến miệng dưới sông Hiệp Ân”11. Xác định sơ bộ vị trí thủ sở Chiến
Sai nằm ở khu vực bờ đông sông Tiền và nằm phía tây sông Hồng Ngự ngày nay.

Sau đó nó được chuyển đến cù lao Cái Vừng, đối diện với đồn Kiến Sai
tân”. Như vậy xác định thủ sở Chiến Sai mới nằm bờ đông sông Tiền tại khu vực
Tân Châu và khả năng đối diện với thủ sở Tân Châu mới qua sông Tiền. Điều này
được xác quyết một lần nữa khi căn cứ vào Khâm Định Đại Nam hội điển sự lệ
“Năm thứ 4 (1844) nghị, được chuần: 2 bảo Tân Châu, An Lạc, vốn đặt ở 2 bờ tả,
hữu sông Tiền Giang. Nhưng chiều theo bảo Tân Châu, ở chỗ tả ngạn dòng thượng
lưu chảy rót thẳng vào, và chỗ hữu hơi cao, đều đặt 1 đồn mới cũng gọi là 2 bảo
Tân Châu, An Lạc; rồi cứ lấy số biền binh nguyên đóng giữ 2 bảo Tân Châu, An